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Введение

Актуальность
Тема внешней политики Китая стала темой номер один за последние несколько десятилетий. Экономический скачок, который совершила Китайская народная республика, заставил весь мир посмотреть в сторону Азии и попытаться дать прогноз на будущие шаги нового экономического гиганта. Актуальность работы определяется, с одной стороны, исследованием эволюции внешней политики Китая, основную линию которой определяют лидеры Китайской коммунистической партий, а с другой стороны, исследованием возможных результатов современной активной политики КНР в отношении стран Центральной и Восточной Европы (форум сотрудничества „16+1“). Китай в последние годы наращивает темпы сотрудничества со странами Восточной и Центральной Европы (16+1), часть которых являются членами Европейского союза. Китай сам стал инициатором формирования данного форума, поэтому отбор участников определялся китайской стороной. Албания, Босния и Герцеговина, Болгария, Хорватия, Республика Чехий, Эстония, Венгрия, Латвия, Литва, Македония, Черногория, Польша, Румыния, Сербия, Словакия, Словения стали участниками процесса экономического и культурного сближения с КНР, что в свою очередь способствовало их собственному сближению, потому что благодаря инициативе КНР были найдены точки соприкосновения.
Нестабильность современного положения Европейского союза, миграционный кризис, а также общее социалистическое прошлое и геостратегическое местоположение шестнадцати стран – все это дает возможность КНР использовать исторический момент для извлечение своей пользы из сотрудничества со странами этого региона. Для Китая этот регион является нетрадиционным и сотрудничество с ним может привести к новым союзам на политическом уровне, где ведущей роли будет занимать именно Китай. В работа проводится сравнительный анализ внешнеполитической идеологической линии последних пяти китайских лидеров, а также рассматривается история отношений Китая со странами ЦВЕ на основе экономических данных и документов в рамках формирующейся платформы взаимодействия „16+1“. В работе делается попытка дать прогноз на будущее развитие политической ситуации в регионе. Традиционно Россия и страны Западной Европы были основными игроками в этом регионе, однако в настоящее время ситуация меняется именно в связи с приходом КНР.
Объектом исследования является внешнеполитический курс КНР в отношении европейских стран в ХХI веке.
Предметом исследования является внешняя политика Китайской Народной республики в регионе Центральной и Восточной Европы .
Цель исследования состоит в выявление основного экономиеского и культурного тренда Китая на сотрудничество со странами Центральной и Восточной Европы в контексте формирования устойчивой платформы сотрудничества „16+1“.
Задачи исследования
· Определить изменения в китайской внешней политике с периода Мао Дзедуна до нынешнего момента на фоне смены пяти лидеров;
· Рассмотреть историю сотрудничества стран Центральной и Восточной Европы с Китаем;
· Определить приоритетные области экономического и культурного взаимодействия в рамках „16+1“;
· Определить роль Европейского союза (в частности западноевропейских стран), России и США в современном положении стран ЦВЕ на фоне активных действий Китая в отношении этого региона.
Степень научной разработанности
Основную часть научной литературы, монографий и статей можно расспределить в несколько направлениях. Эволюция китайской внешнеполитической мысли и идеологии очень хорошо рассмотрена в китайских научных разработках, где представлена традиционная восточная политическая линия. Так как в Китайской Народной республике каждый лидер вносит свой весомый вклад в развитие внешней политики, то в работе были рассмотрены труды китайских экспертов по этой теме, например, Тан Дуншана из Уханского университета[footnoteRef:1]. Важной для понимания политики Си Цзиньпина стала работа Джан Ян из Ляонинского университета[footnoteRef:2]. Дэн Сяопин тоже получил заслуженное место в китайских научных исследованиях, в том числе в работе Ли Люся[footnoteRef:3] из Уханского технологического университета. Нельзя не заметить, что критическая точка зрения о политических лидерах Поднебесной в китайских научных разработках полностью отсуствиет. Политическая традиция КНР не позволяет даже по прошествии времени ставить под вопросом действия предыдущих лидеров. Политика Цзянь Цзэмина широко рассмотрена, как в монографии Сяо Биня из Синьцзянского университета[footnoteRef:4], так и в работе Янь Бо из Хунанского педагогического университета[footnoteRef:5]. Внешнеполитическая стратегия Ху Цзиньтао тоже не осталась незаметна, она нашла отражение в работах Лю Йенли из Технологического университета Циндао (2012г.)[footnoteRef:6] и Лян Сао из Хэбейского университета (2014г.)[footnoteRef:7]. Политическая программа Си Цзиньпин исследуется на фоне его инициативы „Один пояс- один путь“. В рамках партийной школы КПК написан целый ряд книг по проблемам идеологии[footnoteRef:8]. [1: 党的三代领导人人民利益思想研究；记者：唐敦双；武汉大学；5月2015年// Тан Дуншуан// Исследования политической мысли трех поколений лидеров китайской коммунистической партий// Уханский университет// 05.2015г.] [2: 习近平对毛泽东群众观的继承与发展研究；记者：张阳；辽宁大学；5月2016年// Джан Ян// Развитие Си Цзиньпина наследие и мысли Мао Дзедуна// Лаонин университет// 05.2016г. ] [3: 邓小平政治稳定思想研究；记者:李刘霞； 武汉理工大学；6月2007年// Ли Люся// Стабильная политическая идеология Дэн Сяопина//Уханский технологический университет// 06.2007г.
] [4: 江泽民外交思想研究；作者：肖斌；新疆大学；2003年// Сяо Бинь// Исследование идеологий Цзянь Цзэминя// Синьцзянский университет 2003г. ] [5: 江泽民文化创新思想与当代企业文化建设；作者：杨波；湖南师范大学；4月2003年// Янь Бо// Политикая мысль Цзянь Цзэмина и культура бизнеса и компаний// Хунан педагогический университет; 04.2003г. ] [6: 胡锦涛和平思想初探；记者：刘艳丽；青岛理工大学；6月2012年// Лю Йенли// Исследование идеологий Ху Цзиньтао// Технологический университет Циндао; 06.2012г. ] [7: 胡锦涛民生思想研究；记者：梁灏；湖北大学；5月2014年// Лян Хао// Исследование о политике и взгляде Ху Цзиньтао о жизни народа// Хэбей университет; 05.2014г. ] [8: 胡锦涛外交战略中的和谐合作思想；作者：王秀梅；学校党建与思想教育；10月2010年// Ван Сюмей// Внешнеполитическая стратегия Ху Цзиньтао и гармоничное сотрудничество// Школа для формирования КПК и идеологического воспитания; 10.2010г]

Политика Китая в центральной и восточной Европе нашла отражение в основном в работах Лиу Дзуокуей[footnoteRef:9][footnoteRef:10], профессора из института Европейских исследовании в Пекине. Его работы получили очень большую цитируемость как в остальных трудах других китайских ученых, так в и европейских исследовании региона ЦВЕ. Европейский институт азитских исследований тоже активно занимается политикой КНР в районе ЦВЕ и развитием платформы „16+1“. В нем участвуют эксперты научного сообщества из Чехии, Польши, Венгии, Сербии и Словакии. Зачастую работы не только представляют возможности развития сотрудничества Китая с ЦВЕ, но и в них часто присуствует критическая точка зрения и анализ китайских намерениях, которые скрываются в рамках платформы. Ричард Турцани в 2014-ом году пишет о инициативе, как о „троянском коне в Европейском союзе“[footnoteRef:11]. Центрально-восточный европейский институт развития в Польше тоже активно занимается инициативой „16+1“ и это выражается в работах Марты Голонко: „Партнеры или соперники?“; Китай и ЦВЕ- бизнес и этика“[footnoteRef:12][footnoteRef:13]. Восточно-азиатский институт исследования при Национальном университете Сингапура тоже занимается политикой КНР в районе ЦВЕ, например, работы Драгана Павличевича[footnoteRef:14]. [9: Liu Zuokui Research Fellow//Development Trend of “16+1 Cooperation” after the Suzhou Summit: A Response from Central and Eastern European Think Tanks// Institute of European Studies, Chinese Academy of Social Sciences and Director of its Central and East Europe Research Center; CONTEMPORARY WORLD 2016.2] [10: LIU Zuokui Associate Professor // The Pragmatic Cooperation between China and CEE: Characteristics, Problems and Policy Suggest// Institute of European Studies; Chinese Academy of Social Sciences; Vol. 7, No. 6, 2013
] [11: Richard Turcsányi// Central and Eastern Europe’s courtship with China: Trojan horse within the EU? January 2014// European Institute for Asian studies// URL: http://www.eias.org/wp-content/uploads/2016/02/EU-Asia-at-a-glance-Richard-Turcsanyi-China-CEE.pdf] [12: dr. Marta M. Golonka// Partners or rivals? part 2; China and CEE- business and ethics// Central and Eastern European development institute; 2012// URL: http://ceedinstitute.org/report/1717] [13: dr. Marta

[…]

оплачиваться человеческими правами, а добра коллектива придет на смену индивидуализма. На основе конфуцианства азиатские ценности сильно отличаются от западных. У Запада есть права, а у китайцев есть обязанности и ответственности. У запада есть конкуренция, а у Поднебесной- консенсус[footnoteRef:97][footnoteRef:98]. [97: dr. Marta M. Golonka// 2012 - CEED Report: Partners or rivals? Chinese investments in CEE// Central and Eastern European development institute// URL: http://ceedinstitute.org/report/1650] [98: dr. Marta M. Golonka// Partners or rivals? part 2; China and CEE- business and ethics// Central and Eastern European development institute; 2012// URL: http://ceedinstitute.org/report/1717
]

Поднебесная тихо, но уверенно проникает в восточную и центральную Европу. Это может принести далеко неожиданные результаты. Присуствие Китая очень вероятно приведет к изменении региональных сил. Пока наступление Китая не похоже на силовую игру. Если смотреть правду в глаза, политическая роль Поднебесной в регионе будет нарастать прямо пропорционально ее инвестициям. Роль Китая в посткоммунистической Европе растет и обещает, что будет приносить немало выгод. Кому этот союз пойдет больше на пользу только время покажет.

Заключение
Китайская внешняя политика раскрывалась и получала новые краски с каждым новым лидером Поднебесной. Еще с основанием Китайской Народной республики правители КНР делали планы на долгие годы вперед и видели страну как будущий создатель мира, хотя не заявляли об этом громко. Дэн Сяопин понимал, что перемены неизвежны и мировые тендеции рано или поздно застигнут и Китай. Нужно было соответствовать времени, но и сохранит китайские политические традиции. В своей внешней политике Поднебесная понимала, что ради возможностей развития сотрудничество с другими странами неизбежно, но и начала стремиться к тому, чтобы не просто вступать в союзы, но и их создавать. Политическая наследственность на востоке не просто следовала уже установленые правила, но менялась в зависимости от требования времени. Конец Холодной войны поставил перед вызовом стабильность страны, но Цзян Цзэминь воспользовался экономической глобализацией и нашел диалог с другими странами в имени просперитета. В 21-ом веке у Китая уже появилось самочувствие на основе его экономических достижений и начал стремиться и к культурному влиянию. Ху Цзиньтао выдвинул страну на новую ступенку, где за налаживанием международных контактов стояла модернизация самого Китая. Он не просто стал градить тесные связи с Европейским союзом, но и Китай сам создал рамку сотрудничества с центрально- восточными европейскими странами. Поднебесная стала выступать в роли мирового экономического гиганта с которым тоже нужно считаться. Инициатива „Новый шелковый путь“ дала всем четко понять, что КНР будет бороться за свои интересы и будет расширять свои зоны политического, экономического и даже культурного влияния. Иными словами, „Китайская мечта“ 21-го века стала сбываться и развиваться за пределами Поднебесной.
Китайская внешняя политика в центральной и восточной Европе получила гласность в 2012-ом году. Несмотря на множество вызовов, которые стоят перед платформы „16+1“, страны ЦВЕ возлагают на нее большие надежды. Экономическое, политическое и культурное сотрудничество углубляется с каждым годом, а с тем растут и страхи Европейского союза, который опасается отдаления восточноевропейских стран. Стабильная политическая обстановка, развитый рынок, дешевая и образованая рабочая сила дают Китаю благоприятную почву для развития сотрудничества. Нужно отметить, что торговое и экономическое сотрудничество идет на пользу не только Китаю, но и самим странам ЦВЕ, так как они становятся менее зависимыми от европейского рынка и тоже экспортируют свои товары в Китай. Роль района ЦВЕ в китайской внешней политике можно рассматривать как мост между востоком и западном, так как пока Пекин строго придерживается к правилам ЕС и его инициатива не выходит за установленые рамки. Пока что экономическое сотрудничество стоит в центре „Варшавской инициативы“, но следуя логике зачастую за экономическими целями прячутся и политические. Мягкую силу, которую применяет Китая по отношению к региону ЦВЕ уже дает свои первые результаты: мозговые центры, образовательный обмен, межпартийные форумы и увеличение туричестического потока с обох стран. Национальные интересы Поднебесной толкают ее к расширению зоны влияния и созданию нового многополярного мира, где КНР тоже будет определят правила игры. Инфраструктурные инвестиции в регионе ЦВЕ дают Китаю возможность реализации проекта „Один пояс- один путь“ и привносять стабильность в китайской экономике, которая до недавного времени полагалась в основном на американский рынок. Продовольственная безопасность, качество продукции и сотрудничество в сфере высоких технологий идут на пользу не только самому Китаю, но и странам ЦВЕ, у которых осносительно слабые экономики и большая зависимость от внешних инвестиции. Страны ЦВЕ не просто получают капиталы, но благодаря инициативе „16+1“ они поднимают свое место в Европейском союзе, где их голос часто не слышен и отношение пренебрежительное. В их лице Китай выигрывает союзники в рамках ЕС, как и мировом маштабе, где Поднебесная борется за своего суверенитета, признание статуса рыночной экономика и баланса сил.
Плаформа сотрудничества Китая и страны ЦВЕ вызвала интереса европейских экспертов, которые не скрывают свои опасения и боятся раскола на Старом континенте. До нынешнего момента только некоторые страны воспользовались полностью Варшавской инициативы, а остальные только соревноваются за внимание азитского гиганта. Разделительные линии в Европе только условны, но их можно увидеть как в Европейском союзе, так и в рамках самой платформы „16+1“. Они пока не складываются на реальные факты, а выходят только из страхов самих стран, что только показывает их внутренюю нестабильность, но мало что говорит о целях Китая, которые он хочет достигнуть благодаря инициативе. Все факты сводятся к выводу, что КНР рассматривает район ЦВЕ как окно неисследованых возможностей, но пока не польносью понятно каким образом Пекин будет пользоваться платформой „16+1“ в будущем.
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