РЕЦЕНЗИЯ

на выпускную квалификационную работу обучающегося 2 курса основной образовательной программы МАГИСТРАТУРЫ СПбГУ по направлению «Международные отношения» Атанасовой Марии Александровны на тему «Внешнеполитический тренд Китая в Центральной и Восточной Европе (16+1)»

1. Оценка качества ВКР

№ п. п. Критерии оценки (модель магистратуры: проверяемые компетенции) Баллы оценки: • отлично (5) • хорошо (4) • удовлетворительно (3) • неудовлетворительно (2) Комментарии к оценке
1. Актуальность проблематики (АОМ: ОКМ-13, 22; АМ: ОКМ-8,16, ПК-36; ПОМ: ПК-6) отлично (5) Активная политика КНР в странах ЦВЕ - очень важная тема для исследования
2. Научная новизна (АОМ: ОКМ-13, 22; АМ: ОКМ-8,16, ПК-36; ПОМ: ПК-6) отлично (5) В российской научной литературе данная тема мало изучена
3. Корректность постановки цели, взаимосвязанность цели и задач (АОМ: ОКМ- 9, 13, 32; АМ: ПК-10, 11; ПОМ: ОКМ-12) отлично (5) Цель и задачи логично взаимосвязаны
4. Степень разработанности источниковой базы и качество критики источников (АОМ: ПК-17; АМ: ОКМ- 24; ПОМ: ОКМ-18, ПК-13) отлично (5) Автор использовал китайские, болгарские документы, а также документы ЕС
5. Полнота и разнообразие списка использованной литературы (АОМ: ПК-17; АМ: ОКМ- 24; ПОМ: ОКМ-18, ПК-13) отлично (5) Автор продемонстрировал знание научной литературы на китайском языке, что очень важно в данной теме
6. Соответствие методов исследования цели и задач ВКР (АОМ: ОКМ-2; АМ: ОКМ- 10, ПК-26; ПОМ: ОКМ-11, 14) отлично (5) Методы соответствуют
7. Соответствие результатов ВКР поставленной цели и задачам (АОМ: ОКМ-1,7, ПК-33; АМ: ОКМ- 17, ПК-12, 37; ПОМ: ОКМ-14, ПК-14, 17) отлично (5) Выводы в заключении полностью соответствуют цели и задачам исследования
8. Качество оформления текста (АОМ: ОКМ-1; АМ: ОКМ-8; ПОМ: ОКМ-7) Хорошо (4) Целый ряд недочетов, связанных со стилистикой.
Средняя оценка: отлично (5)

2. Заключение/рекомендации членам ГЭК: тема исследования Атанасовой М.А. посвящена актуальной проблеме современных международных отношений. Исследование основано на достаточно широком круге источников, имеет логичное построение, основные положения исследования грамотно аргументированы.

3. Рекомендованная оценка: отлично

«___» _____ 2017 г.

Главный специалист отдела регионального
торгово-экономического сотрудничества
Управления внешнеэкономического сотрудничества
Комитета по внешним связям Санкт-Петербурга,
кандидат политических наук
Фролов Владимир Евгеньевич